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Volaris
Grupo Aeroméxico
Viva Aerobus
Aeromar
Magnicharters
Transportes Aéreos Regionales (TAR)
Aéreo Calafia
Interjet*
Otras
Total Mexicanas
Estados Unidos
Canada
Centro y Sudamérica
Europa
Asia
Total Extranjeras
Total

7,461.8
5,652.3
4,773.2

158.3
146.5
85.4
58.7

--
--

18,336.3
7,077.8

53.2
551.1
394.4
10.0

8,086.5
26,422.8

5,050.3
4,450.2
2,793.4

177.4
127.6
104.8
36.2

3,357.9
--

16,097.8
5,158.6
1,719.5

696.8
725.2
49.5

8,349.6
24,447.4

47.8%
27.0%
70.9%

-10.8%
14.8%

-18.5%
62.1%

-100.0%
--

13.9%
37.2%

-96.9%
-20.9%
-45.6%
-79.7%
-3.1%
8.1%

28.2%
21.4%
18.1%
0.6%
0.6%
0.3%
0.2%

--
--

69.4%
26.8%
0.2%
2.1%
1.5%

0.04%
30.6%

100.0%

2021Pasajeros (Aviación regular y fletamiento) 2020 % Var % Part

26.4 millones
de pasajeros

Nota: Los datos de las imágenes contienen tanto aviación
regular como fletamiento. Fuente: SCT.AFAC

Aerolíneas nacionales
con mayor crecimiento

70.9% Viva Aerobus

62.1%
47.8%

Aéreo Calafia

Volaris

Pasajeros de fletamento
-52.7% crecimiento total -13.9% crecimiento total

Aerolíneas nacionales Comportamiento de
pasajeros transportados
por empresas nacionales

23.4%Nacional
-7.9%Internacional

Transporte de pasajeros

* Interjet (ABC Aerolíneas) operaciones suspendidas desde el 11 de diciembre 2020.
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Vuelos domésticos Vuelos internacionalesTotal aerolíneas nacionales

73.3% promedio
aerolíneas nacionales

76.9% promedio
vuelos domésticos

65.5% promedio
vuelos internacionales

Fuente: SCT.AFAC

Factor de ocupación aerolíneas nacionales
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Aerolíneas nacionales
46.5% crecimiento total

acumulado

MCS Aerocarga de México
Aeronaves TSM
Estafeta
Grupo Aeroméxico
Mas Air
Volaris
Aerounión
Viva Aerobus
Aeromar
Interjet* 
Otras
Total Mexicanas
Estados Unidos
Canada
Centro y Sudamérica
Europa
Asia
Total Extranjeras
Total

23,770.4
31,460.4
12,706.8
37,281.0
47,891.9
8,196.7

31,529.2
2,503.9

139.6
--

0.068
195,479.8

67,596.6
1,569.7
7,409.1

73,106.8
48,339.8

198,022.0
393,501.8

10,959.0
17,683.3
8,950.0

35,501.6
23,528.4
5,603.0

23,985.7
517.0
166.6

6,528.8
0.114

133,423.5
48,409.1

456.8
9,472.1

48,740.4
36,746.6

143,825.1
277,248.6

116.9%
77.9%
42.0%
5.0%

103.5%
46.3%
31.4%

384.3%
-16%

-100.0%
-40%

46.5%
39.6%

243.6%
-21.8%
50.0%
31.5%
37.7%
41.9%

6.0%
8.0%
3.2%
9.5%

12.2%
2.1%
8.0%
0.6%

0.04%
--

0.01%
49.7%
17.2%
0.40%
1.9%

18.6%
12.3%
50.3%

100.0%

Aerolíneas nacionales
con mayor crecimiento

Carga internacional
variación porcentual 

respecto a 2020

39.8% Nacionales
37.7% Extranjeras

Participación de mercado
de líneas nacionales

49.7% 2021
48.1% 2020

384.3% Viva Aerobus

116.9% MCS Aerocarga

103.5% Mas Air

393.5 mil ton
de mercancías

Transporte de carga

Nota: Los datos de las imágenes contienen tanto aviación 
regular como fletamiento. Fuente: SCT.AFAC

2021Toneladas transportadas
(Nacional e Internacional)

2020 % Var % Part

* Interjet (ABC Aerolíneas) operaciones suspendidas desde el 11 de diciembre 2020.
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Rutas autorizadas
37 Pasajeros

0 Carga

1,967 Trámites de licencias

1,119 Pilotos capacitados

9,053 Aeronaves 
matriculadas

77 Aeropuertos

1,487 Aeródromos

543 Helipuertos

14 Concesionarios

23,875 Personal*

43,285 Asientos*

257.1 Vuelos (miles)
267* Flota Aeronáutica

44 Aeropuertos certificados

123 Verificaciones técnico
administrativas

Fuente: SCT.AFAC
             *BANXICO. https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=6&accion=consultarCuadro&idCuadro=CF86&locale=es
           **YCHARTS. https://ycharts.com/indicators/wti_crude_oil_spot_price

Datos a destacar

*La flota está actualizada al primer trimestre de 2021. *Líneas nacionales

Tipo de cambio
USD vs MX peso*

Promedio mensual en
dolares por barril** 
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